令和４年３月 30 日

（篠山小中学校組合）

教 育 委 員 会 議 事 録

１．開会の日時及び場所

  令和４年３月 30 日（水） 13 時 30 分

  愛南町城辺甲 2420 番地  愛南町役場 ３階 第２会議室

２．教育委員会定数  教育長１名、教育委員４名

３．出席委員（愛南町と合同）

教育長 児島 秀之     委 員 岡原 健二

委 員 酒井 平雄     委 員 鎌田 勇人

委 員 岡原 浩

４．欠席委員

    なし

５．会議に出席した公務員の氏名

    学校教育課    岩井 正一   生涯学習課    清水 雅人

    学校給食センター 池田 嘉行   学校教育課長補佐 上原 京子

    学校教育課長補佐 近田 幸信   学校教育課長補佐 西田 順哉

    学校教育課長補佐 猪野 啓士郎  学校教育課長補佐 桑原 真也

６．会議の概要

 一．開会宣言

   教育長 13 時 30 分委員の出席を確認し、開会を宣言し開会する。

 二．前回議事録の承認

   教育長 前回会議録の承認について諮る。

   全委員 異議ない旨答える。

   教育長 承認する旨宣す。

 三．教育長報告

    2/22（火）篠山小中学校組合議会、2/26（土）会計年度任用職員採用試験、2/28

（月）小中学校再編協議（内海地域ＰＴＡ新旧役員）、3/1（火）小中学校再編協議

（御荘地域ＰＴＡ新旧役員）、3/2（水）小中学校再編協議（城辺地域ＰＴＡ新旧役

員）、3/3（木）小中学校再編協議（一本松地域ＰＴＡ新旧役員）、3/4（金）小中

学校再編協議（西海地域ＰＴＡ新旧役員）、3/8（火）３月定例議会初日、3/10（木）

合同教育委員会、3/15（火）県立学校振興計画検討委員会地域会議、3/17（木）県

立南宇和高等学校魅力化についての協議、3/18（金）３月定例議会最終日、教職員

人事異動内示、町職員人事異動内示、3/27（日）僧都小学校閉校式、3/28（月）内

海中学校再編協議（網代・魚神山 保護者）、3/29（火）平城小学校通学路改良協議、

内海中学校再編協議（油袋～柏 保護者）について報告する。

四．議案審議

  教育長 議案第１号を上程する。

〇公立小中学校学級編制基準について

  教育長 公立小中学校学級編制基準について、

説明を求める。

  猪野課長補佐 公立小中学校学級編制基準について概要を説明する。特に、変更点

について説明する。

  教育長 意見、質問を求める

  教育長 他に意見、質問がないため、原案について諮る

全委員 異議のない旨答える。

教育長 原案通り可決決定する旨宣す。

  教育長 議案第２号を上程する。

 ○令和４年度愛南町教育基本方針及び令和４年度分野別教育方針について

  教育長 令和４年度愛南町教育基本方針及び令和４年度分野別教育方針について、

説明を求める。

  猪野課長補佐 令和４年度愛南町教育基本方針について概要を説明する。特に、変

更点について説明する。

  教育長 意見、質問を求める

  教育長 他に意見、質問がないため、原案について諮る

全委員 異議のない旨答える。

教育長 原案通り可決決定する旨宣す。

教育長 令和４年度の学校教育重点目標及び施策について、説明を求める。

猪野課長補佐 令和４年度学校教育重点目標及び施策について、変更点について説

明をする。

教育長 意見、質問を求める

  教育長 他に意見、質問がないため、原案について諮る

全委員 異議のない旨答える。

教育長 原案通り可決決定する旨宣す。

教育長 令和４年度幼稚園教育重点目標について、説明を求める。

あいなん幼稚園園長 幼稚園教育重点目標について、説明をする。

教育長 意見、質問を求める

教育長 他に意見、質問がないため、原案について諮る

全委員 異議のない旨答える。

教育長 原案通り可決決定する旨宣す。

教育長 令和４年度学校給食基本方針と愛南町学校給食センター給食実施計画につ

いて、説明を求める。

給食センター所長 令和４年度学校給食基本方針と愛南町学校給食センター給食実

施計画について、概要及び変更点について説明をする。

教育長 意見、質問を求める

教育長 他に意見、質問がないため、原案について諮る

全委員 異議のない旨答える。

教育長 原案通り可決決定する旨宣す。

教育長 令和４年度愛南町社会教育基本方針について、説明を求める。

生涯学習課長 令和４年度愛南町社会教育基本方針について、概要及び変更点につ

いて説明をする。

教育長 意見、質問を求める

教育長 他に意見、質問がないため、原案について諮る

全委員 異議のない旨答える。

教育長 原案通り可決決定する旨宣す。

  教育長 議案第３号を上程する。

 ○令和４年度要保護及び準要保護児童生徒の認定について

   教育長 議案第４号「令和４年度要保護及び準要保護児童生徒の認定について」、

を議題と致します。この案件は個人情報を扱うため秘密会とし、担当課以外

の職員も退席を求める事について諮ります。

異議はございませんか。

全委員 異議なし。

教育長 只今、全委員から秘密会の了承がありましたので、秘密会とし、担当課以

外の職員の退席を求めます。

生涯学習課長、学校給食センター所長、あいなん幼稚園園長、退席する。

教育長  秘密会とする旨宣す。

教育長  令和４年度要保護及び準要保護児童生徒の認定について説明を求める。

      ＜審議＞

委員長代理者 資料のとおり基準額以下は認定とする。基準額以上となっている、

NO.2、5、16、20、21、35、55、63、91、97 は却下とする旨宣す。

五．報告事項

○町職員の人事異動について

近田課長補佐 町職員の人事異動について、新旧対照表を基に学校教育課と生涯学

習課のみ説明をする。

出席委員 了承する。

六．その他

〇愛南町公立小中学校再編について

   学校教育課長 資料に基づいて説明する。

   出席委員 了承する。

〇令和４年度当初予算について

  桑原課長補佐 学校教育課所管予算の事業について、資料に基づいて説明をする。

  生涯学習課長 生涯学習課所管予算の事業について、資料に基づいて説明をする。

出席委員 了承する。

 〇学校訪問について

猪野課長補佐 説明する。

  出席委員 了承する。

○行事予定について

   猪野課長補佐 資料に基づいて説明する。

   出席委員 了承する。

○その他

 近田課長補佐 令和３年度教育委員の年報酬及び費用弁償等の支払いについて、

4/15（金）支払予定を説明する。

出席委員 了承する。

七．閉会

    教育長 14 時 45 分閉会を宣する。

上記会議の顛末を記録し、相違ないことを証するため署名する。

議長     児島 秀之

議事録署名人 岡原 健二

議事録署名人 岡原 浩

議事録署名人 酒井 平雄